
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 709 DEL 16 DICEMBRE 2020 

 
Pratica n.   0033807   del 16/12/2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN. 

 

OGGETTO Contratto di accesso on-line e relativo impegno di spesa alla “Guida 
Normativa agli Enti Locali” per n. 1 utenza + 1 supplementare, servizio reso 

disponibile per il periodo 01/01/2021 – 3/12/2021 dal Gruppo Editoriale 
Maggioli Editore spa. CIG ZC92FD0DC9  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

        

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Maurizio Targa) 

ISTRUTTORE P.L. 

(Maurizio Targa) 

DIRIGENTE DI AREA 

(interim dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Dott. Maurizio Targa 
 
 
 
 
 

Firmato: Dott. Maurizio Targa 
 

Firmato: Dott. Maurizio Salvi 
 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Maurizio Targa) 
Firmato: Dott. Maurizio Targa 

 
 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.05.003 

CRAM DG.004 
353,80     

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  
Firmato: Dott. Maurizio Salvi 

 

 

 

Il Direttore Generale  Firmato: Dott. Maurizio Salvi 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°       709        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/12/2020 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
N. 709 DEL 16 DICEMBRE 2020 

 
 

OGGETTO: Contratto di accesso on-line e relativo impegno di spesa alla “Guida 
Normativa agli Enti Locali” per n. 1 utenza + 1 supplementare, servizio reso 
disponibile per il periodo 01/01/2021 – 3/12/2021 dal Gruppo Editoriale Maggioli 

Editore spa. CIG ZC92FD0DC9  

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a sé la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 

dell'Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 
stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 
”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 



 

3 
 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 

apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

TENUTO CONTO della deliberazione commissariale n. 236 del 10/10/2006 con la quale 
si affidava al Servizio Affari Istituzionali e Comunicazione, oggi Area Promozione 
e Comunicazione, l’acquisizione del servizio di Agenzie di Stampa per l’Ufficio 

Stampa di Arsial e che il predetto Servizio Affari Istituzionali già si occupava di 
tutti gli abbonamenti cartacei e telematici alle fonti di informazione sottoscritti da 
Arsial; 

CONSIDERATO che su segnalazione di diversi dirigenti si riteneva opportuno, per l'anno 
2021, l'acquisizione di uno strumento telematico che favorisse l'aggiornamento 
alla Normativa in tema di tributi, norme regionali, provinciali e della Pubblica 
Amministrazione; 

TENUTO CONTO che in data 14/12/2020 perveniva ad Arsial un'offerta da parte del 
Gruppo Editoriale Maggioli Editore spa, con sede in Via del Carpino, 8, 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), distributore per conto del gruppo Il Sole 24 Ore 
spa della “Guida Normativa agli Enti Locali”, la quale fornisce in modalità 
telematica: 

› RICERCA IPERTESTUALE AVANZATA 



 

4 
 

› AGGIORNAMENTO COSTANTE E COMPLETO con la legislazione, giurisprudenza, 
prassi e approfondimenti 

› SCHEMI DI PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI che possono essere completati 
dagli utenti in relazione alle loro specifiche necessità 

› PROVVEDIMENTI, ATTI E PRONUNCIAMENTI più significativi, suddivisi per 
tematiche ed aree d’interesse dell’utente 

› la NEWSLETTER SETTIMANALE di aggiornamento 

› il PLANNING DEGLI ADEMPIMENTI con le scadenze e gli adempimenti richiesti 
agli enti ed ai loro operatori; 

CONSIDERATO che nella menzionata offerta veniva proposto ad Arsial l'accensione di 
un abbonamento completo all'opera per l'anno 2021 (versione digitale) al prezzo 
di euro 195,00 oltre IVA al 22%, nonché un accesso supplementare ad euro 
95,00 oltre IVA al 22%, per complessivi euro 353,80 IVA compresa, e che la 
fornitura veniva ritenuta congrua per le esigenze dell'Agenzia; 

RITENUTO di procedere all'accensione del contratto di collegamento telematico per 
l'accesso ai servizi come sopra descritto per il periodo 01/01/2021 – 
31/12/2021, e acquisito il consenso del Dirigente dell’Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, cui il CRAM DG.004 è pertinente, per la 
messa in disponibilità economica del capitolo opportuno, dotato di congrua 

capienza;  

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area, formulata sula scorta dell’istruttoria 
compita dal funzionario dell’Area Promozione e Comunicazione, dott. Maurizio 

Targa; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI SOTTOSCRIVERE il contratto di accesso on-line alla “Guida Normativa agli Enti 
Locali”  per n. 1 utenza + 1 supplementare, reso disponibile via internet dal 
Gruppo Editoriale Maggioli Editore spa, con sede in Via del Carpino, 8, 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), P. Iva 02066400405, per il periodo 1 gennaio 
2021 - 31 dicembre 2021, alle condizioni di cui alla proposta di fornitura 

recapitata via mail per un complessivo corrispettivo di € 353,80 comprensivo di 
I.V.A. 22%. 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 353,80 IVA 22% inclusa sul capitolo 
1.03.02.05.003 del bilancio di previsione 2021 (CRAM DG.004), che reca la 
necessaria disponibilità, in favore della società Gruppo Editoriale Maggioli Editore 

spa, con sede in Via del Carpino, 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P. 
Iva 02066400405, per l'accesso annuale on-line alla “Guida Normativa agli Enti 
Locali”  per n. 1 utenza + 1 supplementare; 

 



 

5 
 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della 
fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.001), a 
pena di rifiuto del documento. 

DI DEMANDARE i successivi adempimenti amministrativi al Responsabile del 
Procedimento, dott. Maurizio Targa dell’Area Promozione e Comunicazione. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs 

33/2013 
23 1   X  X  

D. Lgs 
33/2013 

37 1  X   X  

 

 
Il Dirigente ad interim 
(dott. Maurizio Salvi) 



ARSIAL

Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2020

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

30716/12/2020 PRAT.33807-Contratto di accesso on-line e relativo impegno di spesa alla “Guida

Normativa agli Enti Locali” per n. 1 utenza + 1 supplementare, servizio reso

disponibile per il periodo 01/01/2021 – 3/12/2021 dal Gruppo Editoriale Maggioli

Editore spa. CIG ZC92FD0DC9

2. Avanzo/Fondo disponibile2020

2021 2021U 156C MAGGIOLI SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

08,353 08,353 00,0 00,0 08,353 00,0 00,0

DG.004.

2.

1.03.02.05.003

B01GEN.

AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 353,80 353,80 0,00 0,00 353,80 0,00 0,00

16/12/2020 - 14:00:31 Pagina: 1


	D E T E R M I N A

